第 4 回 JSPO 国体発第 197 号

令 和 4 年 1 2 月 2 2 日

国民体育大会

関係 各位

公益財団法人日本スポーツ協会

 事務局長  岡  達 生

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る 12 月 9 日開催の令和 4年度第 3回国民体育大会委員会において、下記の件について決定しました

ので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

【決定事項】

1. 第77回大会（冬季大会及び本大会）の競技会棄権内容について ······························ 資料№1

● 提案のとおり承認された。

2. 開催基準要項の改定について ········································································· 資料№2-(1)～2-(3)-③

(1) 大会参加章、ＡＤカード

● 提案のとおり承認された。

(2) 細則 参加資格（外国籍選手）

● 以下のとおり承認された（一部省略）。

① 家族滞在の在留資格適用を中学3年生のみから少年種別年齢域に拡大

② 在留資格として「定住者」を追記

(3) 細則 競技名称の変更

● 2023年1月1日付で日本ボート協会が日本ローイング協会に組織名称を変更すること、また同日以降

の各種競技会における競技名についても、ボート競技からローイング競技と競技名称を変更すること

に伴い、同競技の国体における競技名称を変更することについて承認された。

(4) 細則 第82回大会から第85回大会の実施競技及び各競技の参加人員

● 第4期実施競技選定の追記、2023年開催の特別国民体育大会の実施要項に基づく各競技の参加人員一

覧の変更について、資料記載のとおり承認された。

3. 参加資格について ···································································· 資料№3

● 東日本大震災に係る選手及び監督の国民体育大会参加資格の特例措置

・ 現在も、被災地域県外への避難者が多数いる状況に鑑み、特例の適用期間を、2024年開催の第78回

大会まで延長することについて承認された。

4. 参加負担金の改定について ··························································· 資料№4

● 冬季大会は開催可能県が限られており、本大会よりも短い間隔で開催することから、参加負担金を増額

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

し、増収分を開催県への交付金に充てて開催県の経費負担軽減を図るため、第 78 回国民スポーツ大会

冬季大会から参加負担金を、本大会は現行の1.5倍、冬季大会は現行の2倍に増額することについて承

認された。

5. 特別大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（青森県）関係について ······ 資料№5-(1)-

①～5-(2)-②

(1) 総則及び各種要項の改定

① 実施要項総則について、令和4年度第1回国体委員会において承認された開催基準要項の参加資格改

定に伴う総則の改定について、提案のとおり承認された。

② 各競技実施要項について、資料記載のとおり承認された。

③ 宿泊要項について、提案のとおり承認された。

④ 交代（変更）届・棄権届について、以下のとおり承認された。

※特別国民体育大会冬季大会（青森県・岩手県）以降の大会においても適用

・ 交代・棄権理由から「一身上の都合」を削除

・ 監督のJSPO公認スポーツ指導者資格の登録番号と有効期限を記載する欄の追加

(2) 新型コロナウイルス感染症対応

① 新型コロナウイルス感染症感染防止対策ガイドライン

・ 提案のとおり承認された。

② 参加者留意事項

・ 体調不良者や感染者が発生した場合の、参加可否判断基準等について、資料記載のとおり承認さ

れた。

③ 検査の概要

・ PCR検査等の実施方法について、提案のとおり承認された。

④ 開催可否検討に係る考え方

・ 提案のとおり承認された。

6. 特別大会冬季大会スキー競技会（岩手県）関係について ·························· 資料№6-①～6-②

● 参加条件

・ 競技会および式典に参加する全ての者を対象とした新型コロナウイルス感染拡大防止に係る参加条件

が提案のとおり承認された。

● 新型コロナウイルス感染症感染防止対策ガイドライン

・ 提案のとおり承認された。

7. 特別大会本大会（鹿児島県）関係について ···································· 資料№7-(1)～7-(7)

(1) 競技会場変更及び競技会場名変更

● ローイングへの競技名変更に伴う会場名変更と、デモンストレーションスポーツのターゲット・バード

ゴルフの競技会場変更について承認された。

(2) 総則の改定及び競技別実施要項の作成

● 提案のとおり承認された。

(3) 予選会免除対象大会

● 提案のとおり承認された。また、免除対象大会について候補大会の追加や変更等があった場合、大野委員

長に一任することについても承認された。

(4) 企業協賛

● 10万円から協賛可能なカテゴリー「大会支援企業」を新設することについて承認された。

(5) 入場料金

● 提案のとおり承認された。

(6) 文化プログラム事業

● 提案のとおり承認された。

(7) 中央競技役員数及び同所要経費基準

● 提案のとおり承認された。

8. 第78回大会冬季大会スキー競技会（山形県）関係について ····················· 資料№8-(1)～8-(2)

(1) 実施要項

※実施要項表紙の規定書体・シンボルマークについて、12月 22日公表予定となっているため、資料は 22

日以降掲載。

● 提案のとおり承認された。

(2) ポスター図案

※12月22日公表予定となっているため、資料は 22日以降掲載。

● 提案のとおり承認された。

9. 第78回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（北海道） ················· 資料№9-(1)

(1) 競技会場及び競技会会期

● 競技会場を苫小牧市の４会場にすることが承認された。また、競技会会期の決定を大野委員長に一任す

ることが承認された。

(2) テーマ・スローガン･シンボルマーク

● 大野委員長に一任することが承認された。

10. 第78回大会本大会（佐賀県）関係について ··································· 資料№10-①～10-④

● 競技会場、競技会場実施種別及び競技会会期変更

・ バスケットボール競技・ハンドボール競技・バレーボール競技における、競技会場、競技会場実施種

別及び競技会会期の一部変更について承認された。

11. 第79回大会冬季大会スケート（フィギュア・ショートトラック）競技会・アイスホッケー競技会（岡山県）

関係について ········································································ 資料№11

● 競技会会期及び競技会場

・ 令和7年1月26日(日)から2月5日(水)までの11日間、岡山市の岡山国際スケートリンク、倉敷

市のヘルスピア倉敷アイスアリーナの 2会場にて実施することが承認された。なお、開始式および

表彰式の会場については、スピードスケートの会場地が決まり次第調整する。

12. 第79回大会本大会（滋賀県）関係について ································· 資料№12-(1)～12-(3)

(1) 競技会会期

● 提案のとおり承認された。

(2) 医療救護要項

● 提案のとおり承認された。

(3) 輸送・交通要項

● 提案のとおり承認された。

【報告事項】

1. 第77回大会本大会（栃木県）の終了について ············································· 資料№13

● 栃木県で開催の第77回国民体育大会本大会の終了について報告した。

2. 特別大会冬季大会（青森県・岩手県）関係について ···················· 資料№14-(1)-①～14-(2)-②

(1) トップアスリートの参加資格の特例措置対象者

● 資料のとおり報告した。

(2) 国体協賛及び看板掲出計画

● 資料のとおり報告した。

3. 第78回大会冬季大会スキー競技会（山形県）関係について ······························· 資料№15

※12月22日公表予定となっているため、資料は 22日以降掲載。

● 大野委員長一任となっていたシンボルマークについて、資料のとおり報告した。

4. 第79回大会本大会（滋賀県）関係について ············································· 資料№16

● 一部会場において、ネーミングライツ導入に伴う名称変更があったことについて報告した。

5. 「JSPO中期計画2023-2027」中間まとめについて ········································ 別添資料

● 進捗について資料のとおり報告した。